{:?5!l
I
I

IUUNICIPIO DE SANTA
'TARIA

DO OESTE . ESTADO DO PARANÁ

RUA JO SÉ DC t BAXçA PERIIRÂ lf I O - CEÊ 85.230.1x)0 ' IOXE fÀ)c {42) 164+',1 359 Oqs&

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.9 099/2018

contrato que celebram o MuNtcípto DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurÍdica de

direito público interno, inscrita no CNPJ sob ne. 95.684.t14/0001-26, com sede administrativa

na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do oeste , PR, neste ato

representado pelo sr. roSE REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de

tdentidade ne 4.153.797-3lSSP - PR e do cPFlMF ne 508.688.109-91, residente e domiciliado na

Rua Arnaldo Ewaldo lanse, 765, Centro, Município de Santa Maria do Oeste - PR' e que aqui

passa a denominar-se de CoNTRATANTE, e de outro lado, HosPl Blo lNouSTRlA E coMERclo

DE MovEls HoSPITALARES - LTDA. EPP, inscrita no CNPJ sob n.9 11.192,559/0001-87,

localizada na Rua Topázio, 64 - Lote 87 B-1, Município de Cambé - Pr, neste ato representado

por Dalceu Gonsalves Ferreira, brasileiro, portador da Cédula de ldentidade RG ne 4'183 876-0'

iSp/pn " inscrito no C;C/MF. sob ne. G05.003.799-04, residente e domiciliado na Rua dos

lmigrantes, 240, Jardim São José, Município de Cambé - PR, e que aqui passa a denominar-se de

CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no

procedimento licitatório, modalidade PREGÃo n.e o27l21l8, regendo-se, no que couber pela

Lei Federal ne. Lo.52o/20Q2, com aplicação subsidiária da Lei Federal ne 8'666/93 e suas

alterações posteriorês, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora' bem como pelas

cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigaçôes e responsabilidade

das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

É objeto do presente termo é o fornecimento de "AqulslçÂo DE MATERIAL

PERMANENTE, PARA fUNCIONAMENTO DO PRONTO ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA DO CENTRO MUNICIPAI DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ,,, PEIA

CONTRATADA, mêdiantê entrega, sem custo adicional para o Município de Santa Mâria do Oeste

- P(, conforme descrito abaixo:

CLAUSUTA SEGUNDA : DO VALOR

ocoNTRATANTEcontraprestaráàCoNTRATADA,pelofornecimentodoobjetodescrito
na clausula Primeira, o valor Total do ltem de Rs 465,00 (QuatÍocentos e sessenta e cinco

Reais), mediante a apresentação de Nota Fiscal'

PARAGRAFO le - No valor acima descrito esta inserido quaisquer vantagens' abatimentos'

impostos, taxas e contribuiçõês sociais, obrigações trabalhistas' previdenciárias' fiscais e

283,00283,00N1,00FOCO AUXILIAR ESMALTADO - Base em tripé de tub

e aço carbono quadrãdo 40x40 x 1.20mm- Coluna

m tubo de aço carbono redondo de 7/8x],20mm'
Haste flexível em tubo de aço carbono Íedondo, com

acabamento cromado- Altura regulável por meio de

anipulo- Foco Protetor em

cabamento em pintura epóxi- Pés com rodízios

ratórios de 2" (50mm) - 110 V- Acabamento pintura

i, com tratamento ferruginosopox

alumínio, com

15

182,00UN 182,0000MOCHO COM REGULAGEM DE ALTURA3
,00

AL

C N P J: 95-684.5{4/0001-26

TotalUnit.do

Fr-c.ri"5lúl

(_
ÍÚUNICIPIO DE SANTA

'IARIA
DO OÊSTE . ESTADO DO PARANA

c N P J: 95.684.5441000í-26

RUA JOSÉ OC ÍnÂXçÂ PEREnÀ F
'

O - CEP 85.2lJO-lXlO - tOlUtÂJl !12) l6{-t 359 do Oes@

comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte

ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor.

PARAGRAFo 2e - Qualquer desconformidade em relação ao edital será comunicado pela

Comissão de Recebimênto de Bens, Serviços e Obras, obrigando a empresa a substituir o

equipamento no prazo Maximo de 04 (Quatro) dias, sob pena de incidir nas penâlidades por

descumprimento total do contrato.

CTAUSUIÁ QUARTA: DAS CONDIçÕES DE PAGAMENTO

PARAGRAFO 1e - O pagamento será feito subseqüente após entrega do objeto licitado e vistoria

da Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras.

PARAGRAFO 2e - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição contratual,

os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízo de quaisquer outras

disposições contratuais.

CTAUSUtA qUINTA: DO REAJUSTAMENTo Do PREçO

O preço contratual não sofrerá reajustamento.

CLAUSUIÁ SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despêsas decorrentes da entrega do obieto do presente contrato, correrão no

presente exercício através de recursos provenientes de dotações consignadas no orçamento

vigente, a saber:

CLAUSULA SETIMA: VIGENCIA E PRORROCAçÃO

O presente contrato terá a vigência de 12 (doze) meses, iniciando-se na presente data.

PaÍá{aio le - Este contrato poderá ser prorrogado nas condiçôes determinadas no art. 57 da

Lei 8.666/93, mediante ajuste entre as partes.

ÓRGÃo 13 - Secretaria Municipal de Saúde

U NIDADE

cLASStFtCAçÃO FU NCIONAt 10.301.1001.1068

NOME DO PROJETO/ATIVIDADE mentos Unidade de saúde

NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

04030-00495-Aten o Básica

CLAUSUtA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO le - O objeto deste procedimênto deverá ser entregue na Prefeitura Municipal de

Santa Maria do Oeste/PR, junto a Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, sito a

Rua Jose de França Pereira, 10 - Centro - Município de Santa Maria do Oeste-Pr, juntamente

com a Nota Fiscal acompanhada das Certidões Negativas de Regularidade Fiscal Unificada

RFB/PGFN e FGTs, o prazo de entrega do obieto é de 02 (Dois) dias, devido ao início das

atividades do Pronto Atendimento.
A descricão do oroduto na Nota Fiscal. deverá obrisatoriamente. ser precedida da descricão

constante nâ oroposta de precos.

002 - Fundo Municipal de 5aúde

Reeq u ipa

hl\

MUNICIPIO DE SANTA MARI,A DO OESTE . ESTADO DO PARÁNÁ

C N P J: 95.684.5/í/U0001-26

RuÂJosÉ oC ÍR^xça P€RERÀ rr ro - cEÊ !5210{xxt -tolE Âx {a2) 36rl+lt50 dooeste

Parágrafo 2e - Considera-se encerÍada a vigência do presente contrato, quando cumprida a

totalidade do objeto contratado, caso esta ocorra antes do prazo estabelicido no "caput" desta
clausula.

CLAUSULA OITAVA: DOS DIREITOS E DAs oBRIGAçÕEs:
1. DOS DIRE|TOS:

Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma

estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valoÍ ajustado na forma e no prazo

convencionados.

2, DAS OBRIGAçÕES:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) assumirtodos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

resultantes da execução do contrato.
b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas

nos termos da lei;

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações

assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários e

fiscais.

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condições necessárias a regular execução de contrato

CLAUSULA NONA: INEXECUçÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Munlcipal, em caso de rescisão

administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.s 8'666193. sem que caiba à CONTRATADA

indenização de espécie alguma.

CLAUSUlÁ DÉCIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato sem pre.iuízo das penalidades previstas, poderá ser rescindido

sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n'9

8.666/93, e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal'

CLAUSUlÁ OÉCIMA PRIMEIRA: PENATIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções legais,

previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

| - Advertência;
ll- Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do ContÍato, que

será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações

assumidas pela(s) contratada(s), sem preiuízo de outras penalidades

previstas pela tei n.e 8.666/93 e demais legislaçóes pertinentes á matéria'

lll - Suspensão do direito de licitar e contratar.iunto a Prefeitura, pelo prazo

de até 02 (dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato

,6

I
i

HUNICIPIO OE SANTA ]íÂRIÂ DO OESTE - ESTÂDO DO PARÂNÁ

.,":,r5lq

(_

RUA JOSÉ OE €RAXç FtREmÂ r iO - cEE 85.2!O!OO - tollE/falt {42) !6rl+t359 S@ttoltÍqrúo úO.sE

pela falência do Contratado, ou da rescisão administrativa do Contrato por

culpa do mesmo.
lV - Declaração de lnidoneidade para licitar e contratar iunto a Prefeitura na

ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do

contratado ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo

quando a natureza e as características da infração se revistam a juízo da

Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que

fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o

resguardo do interesse do Serviço Público.

CLAUSUI.A DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo

Código Civil Brasileiro, L€is e Decretos em vigor.

CIAUSUI.AS DÉCIMA TERCEIRA: DAS ATTERAçÕES CONTRATUAIS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situações estabelecidas pelo Art'

65 da Lei Federal n.e 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formâlizado e apensado

ao procedimento originário.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA: DA FRAUDE E DA CORRUPçÃO

l-oslicitântesdevemobservareocontratadodeveobservarefazerobservar'porseus
fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética

durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual'

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente' qualquer

,.ni.g", com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou

na execução de contrato;

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o

processo de licitação ou de execução de contrato;

c)"práticacolusiva":esquematizarouestabelecerumacordoentredoisoumaislicitantes'com
ousemoconhecimentoderepresentantesouprepostosdoórgãolicitador,visandoestabelecer
preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano' direta ou indiretamente' às

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou

afetar a execução do contrato.

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer

declaraçôes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral' com o obietivo de

impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista no ltem 23'5 deste Edital;

(ii) atos cuia intenção seia impedir materialmente o exercício do direito de o organismo

finânceiro multilateral promover inspeção'

ll - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral' por organismo financeiro multilateral'

mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou

pessoa física, inclusive declarando-a ineleBível, indefinidamente ou por prazo determinado' para

I outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento' constatar o

*

7'

C N P J: 95.684.544,/000í-26

'.,r r,515:

C N P J: 95.684.544/000í -26

RUA JosÉ Dr rRÂrçr pÉnf,lRÀ x' lo . cEP 85.2!o-ooo - to ErÍÁ* {.2) 36:!1-135e §m:Yg.fu,*9f.f

envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruPtas,

fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um

contrato financiado pelo organismo.

lll - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para

a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado,

em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou

reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas

posSam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros

relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLAUSUTA DÉCIMA SEXTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, le8ítimas ou ações decorrentes deste contrato, fica

eleito pelos Contratantes, o forO da Comarca de Pitanga - PaÍaná, com expressa renuncia de

qualquer outro, por mais privilegiado que sela.

CLAUSUtA DÉCrMA SETIMA: DAS DISPOSIçÕES FINAIS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CoNTRATANTE e

CONTRATADA o presente em 03 (trêslvias de igualteor e forma, que vai assinado pelas partes

contratantes e testemunhas.

santa Maria do Oeste - Paraná, 23 de Julho de 2018.

Contrata Cont

JOSE R LDO OLIVEIRA USTRIA E E RCI DE

]TAIÁRES-LTDA.EPP

e ula Neves Fernando Lo pes

R 9. 45 6

CPF:058.813 .139-33

RG:7.605.179-8
CPF:033.183.689-03

TIUNICIPIO DE SÂNTÂ MÀRIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

cúusUTA DÉCIMA QUINTA - DO GESTOR

Fica nomeado como Gestor deste contrato a sra. SoLDETE APARECIDA DOS SANTOS VALERIO,

inscrito no CPF/MF sob o n.e 804.115.259-72, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento

dos termos acordados, conforme o artiSo 67 da Lei Federal n.e 8.666/93'

Prefeito M unicipal